



Zastępca Prezydenta Miasta Szczecin

Krzysztof Soska

pl. Armii Krajowej 1, 70-456 Szczecin
tel. + 4891 42 45 208, fax +4891 42 30 806
ksoska@um.szczecin.pl • www.szczecin.eu

Szczecin, 2022-02-02

Znak sprawy: WOŚ-II.0003.4.2022.EK

Pani
Agnieszka Kurzawa
Radna
Rady Miasta Szczecin

Pan
Krzysztof Romianowski
Radny
Rady Miasta Szczecin

Dotyczy
interpelacji nr 3544

Szanowne Państwo Radni

W odpowiedzi na interpelację w sprawie rezygnacji z dalszego finansowania przez Gminę Miasto Szczecin zajęć dodatkowych w przedszkolach publicznych, uprzejmie informuję, co następuje.

Zgodnie z treścią *znowelizowanej ustawy o systemie oświaty z 2013 roku* oraz przepisem art. 52 *ustawy o finansowaniu zadań oświatowych*, przedszkole publiczne nie może pobierać od rodziców innych opłat niż za pobyt dziecka w przedszkolu ponad czas bezpłatnego nauczania, wychowania i opieki. Zajęcia dodatkowe prowadzone dotychczas przez podmioty zewnętrzne — w związku ze zmianą prawa — nie mogły być więc kontynuowane. Dlatego Prezydent Miasta, we wrześniu 2013 roku, podjął decyzję o sfinansowaniu zajęć dodatkowych z budżetu miasta. Ofertą tych zajęć miały być objęte wszystkie dzieci uczęszczające do przedszkola bez względu na status materialny ich rodziców. Zajęcia te miały być także wkomponowane w całodniowy harmonogram pracy przedszkola. Kondycja finansowa miasta pozwalała wówczas na przyjęcie takiego rozwiązania. Stan ten trwał przez 8 lat. Sytuacja zmieniła się diametralnie w momencie wprowadzenia przez władzę centralną szeregu zmian w przepisach prawa podatkowego, regulujących od 2022 roku zasady finansowania samorządów terytorialnych. W wyniku tych zmian do budżetu miasta wpłynie w 2022 roku aż o 129 mln zł mniej z tytułu samego podatku PIT.

Kondycja finansowa miasta nie ulegnie także zmianie, w związku z ciągłym wzrostem kwoty części oświatowej subwencji ogólnej uzyskiwanej w każdym roku przez samorząd od państwa. Już od dłuższego czasu subwencja oświatowa, mimo wzrostu jej nominalnej wartości, nie pokrywa stale rosnących kosztów samych tylko wynagrodzeń pracowników pedagogicznych. Od 2018 roku systematycznie spada odsetek pokrycia subwencją

wydatków na pensje nauczycieli z 98% do 93% w 2021 roku. W celu unaocznienia Państwu tej sytuacji za przykład może posłużyć 2021 rok. Dopłata miasta do budżetu niezbędnego do utrzymania szczecińskich szkół i placówek oświatowych wyniosła w 2021 roku 258 mln zł, w tym do wynagrodzeń nauczycieli — ponad 28 mln zł.

Należy ponadto podkreślić, że na stan dochodów miasta, od których zależy m.in. dalsze finansowanie dodatkowych zajęć edukacyjnych, nie ma także wpływu udział miasta w rządowych programach inwestycyjnych, ponieważ prowadzenie zajęć edukacyjnych nie może być finansowane z puli środków przeznaczonych na realizację tych programów. Prowadzenie zajęć edukacyjnych należy do grupy wydatków bieżących, a nie majątkowych (inwestycyjnych). To są dwa odrębne budżety, opierające się na całkowicie odmiennych zasadach gromadzenia i wydatkowania środków.

Większość zadań realizowanych przez placówki oświatowe ma charakter dyrektywny przez co możliwość kształtowania polityki budżetowej — w zakresie wydatków przeznaczonych przez samorząd na oświatę — jest nie tylko ograniczona, ale wręcz niemożliwa. Ograniczenie wydatków wynikających ze zmiany m.in. przepisów podatkowych było więc niezbędne i mogło dotyczyć wyłącznie zadań nieobligatoryjnych. Tych zadań w samej oświacie, niewymuszanych przepisami prawa, było wiele. Zmniejszono więc wydatki w granicach od 35% do 55% m.in. na działalność pozalekcyjną, miejski program edukacji morskiej, organizację wypoczynku dzieci i młodzieży, program aktywizacji sportowej oraz zrezygnowano z dalszego finansowania zajęć dodatkowych prowadzonych przez podmioty zewnętrzne w przedszkolach publicznych.

?

powołania

Zastępca Burmistrza Miasta

Krzysztof Soska